detto re volendo movere guerra per recuperare il regno con aiuto di Greci furono da Carlo et Pipino totalmente estinti.
L’anno 810 Carlo imperatore mandò Pipino suo figlio contra Grimoaldo duca di Benevento il quale perturbava le terre et stato de la Chiesa et havendolo odsediato roinò Theano et poi Ortona et Nocera distrugendoli li redusse a suo dominio et Ila fe pregione Grimoaldo et da Ila andò contra Venetiani falsamente accusati et roynò Heraclea et Aquilino vero non so si questa Heraclea et Aquilinio fussi Aquiloniam6 vicino a Turso quale oggi è destrutta con il titulo solo di vescovo d’Aquilonia trasferito a Turso o si è altra Eraclea et Aquilino vicino Venezia per essere de l’istesso nome.
L’anno 833 li Saraceni venendo da l’Africa distrussero Centocelle et tutte Ile ville di Roma insino alla Ecclesia di San Pietro et Paulo et cazziati poi da Berardo nepote di l’imperatore Carlo con l’aiuto di Lombardi e di Guidone lloro marchese, passando per la Puglia distrussero Taranto et in Sicilia Palermo et de Ila cazziati da Bonifacio duca di Corsica et da Genuvesi con battaglie navali con molta lloro stragge se ni tornoroni nell’Africa et cossì la Sicilia et l’Italia fu da Saraceni liberata.
L’anno 879 li Saracini venendo di novo da l’insola di Creta in Italia et roynorono molte città maritime et fra di terra il monasterio di Montecassino et con l’aiuto di Veneziani et altri principi cristiani furono cacciati con molto lloro stragge et cossì l’Italia et Sicilia fu liberata.
L’anno 904 li Saraceni tornarono da l’Africa predarono la Sicilia, la Puglia con il Monte Gargano portando in gran moltitudine di preda di hommini et bestiame, però ragunatosi l’italiani con la morte di infiniti Saraceni recuperarono tutta la preda.
L’anno 905 gli Ungari zioè Unni quali vennero dalla Scitia ennero con grosso numero di gente nella Italia, Germania et Francia et con il ferro et fuoco roynarono il tutto senza respetto alcuno et anco Ile carne humane si mangiavani.
[Carta 23 recto] Anno 890 vennero li Normanni con li Dani dal settentrione et occuparono una parte di Francia li quali dibellati da Carolo 6 imperatore facendoli fare cristiani li concese una parte di Francia quale oggi dì si chiama Normandia e da questi poi discese Riccardo secundo et Roberto et Guiscardo li quali conquistarono la Puglia, Calabria et Sicilia et superarono li Venetiani et Alexio imperatore greco.
L’anno 963 li schiavoni quali a tempo d’Andriano 3° papa si battezoroni vennero dala Macedonia in Italia et caziando li Saraceni dal monte Gargano, totalmente la habitorono.
Il midesmo fe Grimoaldo re di Longobardi et Carlo Magno imperatore. Li midesmi schiavoni caccioroni li Ungari7 da Cosenza quali Ila erani stati dal tempo di Ottone imperatore8. Legge melius cronicas perché questi ancho cazziarono li greci da Calabria e da Puglia.
L’anno 1004 Tancredo re di Normani havendo dudici figli cercò di trovare megliori paesi di Normandia et se ni venne in Italia dove nella Romagniola conquistò alcuni paesi et chiamato in aiuto da l’imperatore greco Michele Catalaico per cazziare li Saraceni a Sicilia, Calabria et Puglia con che dividessero l’acquistata ove fu anche il principe di Salerno et di Capua havendoli già cazziati et superati Malochio greco gobernatore di questi provincie non observando li pacti si pigliò la Sicilia donde Goglielmo chiamato Ferrabach figlio del detto Tancredo et capitan delli Normanj simulato per alcuni tempi il maltrattamento se ni venne et suggigò la Puglia et per tenere a salvo le sue donne et robbe edificò Melfi: il che inteso da Michele imperatore adunato un grosso exercito venne sopra Goglielmo et essendo alli mani apresso Oliveto terra di Puglia restò vincitore Goglielmo et cossì fu primo detto conte di Puglia et di Calabria et essendo morto Goglielmo succese Dragone contra del quale di novo.
1007 l’imperatore greco mandò Melen capitanio con grosso exercito et quasi li cacciò di Puglia, però Drogone resarcito l’esercito subito ricacciò li greci et recuperò tutto lo perso.
1050 Gottifredo 3° conte si pigliò Benevento città de la chiesa, del che sdegnato il papa unitosi con l’imperatore (greco), fu preso il summo pontifice [carta 23 verso] con molti cardinali pregioni da Gottifredo il quale como a buono cristiano con molta reverencia et honore li remandò liberi a Roma per lo che Leone papa li concese tutte quelle provincie et luochi acquistati.
L’anno 1059 a questo succese Roberto Guiscardo ominò Calabria et Puglia et deppiù Troya quale era del papa, del che il papa sdegnato fu molto di questo, ma poi travagliato dalli baroni si unì con questo Roberto a l’Aquila et detto Roberto relassò alla chiesa Benevento et Troya per llo che il papa li diede titolo di duca di Calabria et di Puglia d [macchia] quanto havria acquistato et possideva cose legittimo herede et possessore et detto Roberto redusse tutti li baroni con forza di arme alla obediencia del summo pontifice et di poi acquistato l’Abruzzo et altri luochi si fe tributario